Dos cosas se les puede responder: negar —como muchos hacen— que la interpretación del cardenal Cayetano sea correcta cuando equipara la *analogia secundum intentionem et secundum esse* con la analogía de proporcionalidad. Si se admite, en cambio, tal equiparación, se puede sostener que, en el texto citado, las palabras *secundum rationem maioris vel minoris perfectionis*, de ningún modo indican dependencia de un analogado principal, sino tan sólo desigualdad en la perfección poseída.

Los filósofos que defienden que el analogado principal se da únicamente en la analogía de atribución, dan otro argumento. Afirman que su interpretación de Santo Tomás está más de acuerdo con el sentido obvio de los textos. En la sentencia contraria, aseguran, es imposible no encontrar una contradicción en los distintos pasajes del Aquinate. Porque el *respectus ad aliquid unum* se excluye por Santo Tomás cuando se trata de analogía de proporcionalidad, como aparece en los *Metafísicos*, en los que se habla de analogía *secundum eandem proportionem duorum ad diversa, sicut tranquillitatis ad mare et serenitatis ad aerem* ³⁰. Lo mismo se advierte en el *De Veritate* cuando se refiere a la *analogiae communitate*, que consiste en la conveniencia "*duorum ad invicem, inter quae non sit proportio, sed magis similitudo duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex hoc quod, sicut senarius est duplum ternarii, ita quaternarius binarii*" ³¹.

Rechazan, por otra parte, la solución que da Silvestre de Ferrara a la dificultad que él mismo se propuso y que proviene del *De Veritate*, q. 2, a. 11, 6. Silvestre de Ferrara habría interpretado mal a Santo Tomás. El Aquinate en la primera parte de la *Suma Teológica* dijo: "*In omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum; et ideo illud unum*

²⁹ Cfr. I, q.12, a.1, ad 4.

³⁰ Cfr. *In V Metap.*, 1.8.

³¹ Cfr. *De Verit.*, q.2, a.11.

oportet quod ponatur in definitione omnium”³². Silvestre de Ferrara lo interpretó en un sentido muy amplio, como si el Santo Doctor se refiriese en general a toda clase de analogía. Por otra parte en el *De Veritate* encontramos la siguiente dificultad: “Praeterea in omnibus analogis ita est, quod vel unum ponitur in definitione alterius, sicut ponitur substantia in definitione accidentis, et actus in definitione potentiae; vel aliquid idem ponitur in definitione utriusque; sicut sanitas animalis ponitur in definitione sani quod dicitur de urina et cibo, quorum alterum est conservativum, alterum significativum sanitatis. Sed creatura et Deus non hoc modo se habent, neque quod unum ponatur in definitione alterius, neque quod aliquid idem ponatur in definitione utriusque, eo quod sic Deus definitionem haberet. Ergo videtur quod nihil secundum analogiam dici possit de Deo, et creaturis; et ita restat quod pure aequivoce dicatur quidquid de eis communiter dicitur”³³. Si la interpretación que dió el Ferrariense de la *Suma Teológica* fuese correcta, la dificultad parecería insoluble. Sin embargo el mismo Santo Tomás solucionó así la dificultad: “Ratio illa procedit de communitate analogiae quae accipitur secundum determinatam habitudinem unius ad alterum: tunc enim oportet quod unum in definitione alterius ponatur, sicut substantia in definitione accidentis; vel aliquid unum in definitione duorum, ex eo quod utraque dicuntur per habitudinem ad unum; sicut substantia in definitione quantitatis et qualitatis”³⁴. En la explicación de Silvestre de Ferrara es muy difícil no ver en Santo Tomás una contradicción. Pero, a pesar de todo, el citado comentarista, ofrece en la *Summa contra Gentes*, cap. 34, una larga, profunda y no siempre clara explicación con el fin de mostrar que su interpretación no supone contradicción en el Angélico.